
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio VI   Ambito territoriale di Roma  

Via Luigi Pianciani, 32 – 00185 Roma – � 0677392601 
P.E.C.: usprm@postacert.istruzione.it                 P.E.O.: usp.rm@istruzione.it 

sito: http:/www.atpromaistruzione.it 
 

MPI AOOUSPRM.Registro Ufficiale       Roma, 20.11.2015 
prot. n. 27848 USCITA 

 IL DIRIGENTE 
 

VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

 
VISTO in particolare, il comma 7 della succitata legge n. 107/2015 che 

introduce l’organico di potenziamento finalizzato alla 
programmazione di interventi mirati al miglioramento dell’offerta 
formativa e al raggiungimento degli obiettivi formativi individuati 
come prioritari tra quelli indicati nel medesimo comma; 

 
VISTA la C.M. prot. 30549 del 21 settembre 2015 recante le istruzioni per 

l’acquisizione del fabbisogno dell’organico del potenziamento; 

 
VISTE le proposte di fabbisogno inserite dalle istituzioni scolastiche, 

espresse in ordine di priorità, in base alle aree disciplinari degli 
insegnamenti, ai sensi del citato comma 7 della l. n. 107/2015; 

 
VISTA la nota MIUR n. 1875 del 3 settembre 2015 recante istruzioni per le 

nomine dei collaboratori del Dirigente scolastico; 

 
VISTA la consistenza della popolazione scolastica di ogni singolo istituto 

della provincia ; 
TENUTO 
CONTO 

della necessità di dare attuazione ai progetti e alle iniziative di 
carattere nazionale promosse dal Ministero con particolare riguardo 
al potenziamento dell’insegnamento dell’educazione musicale, 
dell’educazione finanziaria ed alla legalità; nonché al 
potenziamento dell’alternanza scuola- lavoro; dell’educazione fisica 
e sportiva; dell’educazione alimentare e dell’insegnamento delle 
lingue straniere; 

 
VISTO Il DDG  n.500 del 21 ottobre 2015  con il quale sono stati attribuiti 

alla Provincia di Roma : 
 3331 posti comuni e  528 posti di sostegno ; 

VISTA  L’allegata tabella  con la  quale  i suddetti posti sono stati distribuiti  
per ogni singolo ordine e grado di istruzione , nonché per posto e  
classe di concorso  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

DECRETA 

Art. 1 
in ottemperanza alle norme sopra richiamate,  si   attribuiscono alle singole istituzioni scolastiche 
di ogni  ordine e grado della provincia di Roma le dotazioni del potenziamento, quali risultano 
dall’allegata tabella, che tiene anche dei posti assegnati ai CIPIA interprovinciali di Rieti e Viterbo, 
nonché  dei posti relativi al potenziamento di sostegno. 

 
Art.2 

Al fine del rispetto del numero dei posti di potenziamento attribuibili ad ogni istituzione, con  
riferimento anche ai docenti  ad essi assegnati, n.275 posti così ripartiti : 
 

CLASSE CONCORSO POSTI POTENZIAMENTO 

A006 1 

A016 4 

A019 82 

A021 7 

A025 11 

A031 5 

A047 14 

A049 30 

A050 3 

A051 21 

A052 20 

A060 23 

A246 19 

A346 34 

A446 1 

 
 vengono, di fatto, utilizzati, per il corrente anno scolastico, sul I° Ciclo, per assicurare  a tale ciclo  
il  massimo dei posti di potenziamento concedibili  ed  altresì   per assicurare la copertura dei posti 
dei vicari. 

 Il prospetto allegato è parte integrante del presente provvedimento. 

 
IL DIRIGENTE 
F.to  Rosalia Spallino 
 

 

 
TENUTO 
CONTO 

Delle dotazioni organiche  delle singole istituzioni scolastiche come 
riferite all’organico per l’a.s.2015/16 ; 

CONSIDERATO che nel numero complessivo dei posti assegnati è ricompreso 
l’eventuale posto necessario per la sostituzione del docente vicario; 

 
CONSIDERATO Che possono essere attributi  ad ogni istituzione scolastica  da un 

minimo di 3 posti ad massimo di 8 posti per il potenziamento 

SENTITE  Le  OO.SS. territoriali del comparto scuola 
 



 Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche 
 di ogni ordine e grado della Provincia di Roma  
    Loro SEDI 
Al Dirigente Dell’ATP di Rieti 
 - Rieti- 
Al Dirigente Dell’ATP di  Viterbo  
- Viterbo- 
 E p.c     Al Direttore Generale  
              Dott. Gildo De Angelis - Sede 
              Al Dirigente dell’Ufficio IV 
               Dott. Peroni Daniele  - Sede  
               Alle OO.SS. 
                Loro Sedi 
 


